
                                                                                                                                 
                                                                         
                                                                         
                                                                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                              
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤ/ΣΗΣ                         
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΤΑ 
ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ Δ/ΣΗΣ ΟΤΑ
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27
Ταχ. Κωδ.: 10183 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες: Μ. Δαφνά, Λ. Δουληγέρη
Τηλέφωνα: 213-1364839, 213-1364840

ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση  των  Περιφερειών  Κεντρικής  Μακεδονίας,  Στερεάς  Ελλάδας, 

Πελοποννήσου, Νοτίου Αιγαίου και Κρήτης, από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2011 

με  συνολικό  ποσό  1.843.927,50€ προς  καταβολή  του  διατροφικού  επιδόματος στους  κατά  νόμο 

δικαιούχους, για το μήνα Μάρτιο τρέχοντος έτους.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Έχοντας υπόψη: 

1.-  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  94  παρ.  3β,  περίπτωση  17  και  του  άρθρου  260  του  ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ  87  Α΄)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2.-  Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α΄).

3.-  Την με  Α.Π.  Α2γ/5014/1982 (ΦΕΚ 591 Β΄)  Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών  και 

Υγείας και Πρόνοιας «Έγκριση εφαρμογής προγράμματος επιδότησης νεφροπαθών που βρίσκονται στο 

τελευταίο στάδιο χρόνιας νεφρικής ανεπάρκειας».

4. Την με Α.Π. Υ3β/οικ.5220/2000 (ΦΕΚ 1353 Β΄) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Υγείας  και  Πρόνοιας  «Αύξηση  του  διατροφικού  επιδόματος  των  νεφροπαθών»,  με  την  οποία  το 

διατροφικό επίδομα χορηγήθηκε και στους μεταμοσχευμένους νεφροπαθείς.

5.-   Την  με  Α.Π.  Υ1/Γ.Π.οικ.84391/2007  (ΦΕΚ  1165  Β΄)  Κοινή  Απόφαση των  Υφυπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Επέκταση της χορήγησης του 

διατροφικού επιδόματος των νεφροπαθών στους μεταμοσχευμένους καρδιάς, ήπατος, πνευμόνων και 

μυελού των οστών».

6.-  Την με Α.Π. Υ1/Γ.Π.οικ.101270/2009 (ΦΕΚ 1591 Β΄) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 

και  Οικονομικών  και  Υγείας  και  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  «Περί  χορηγήσεως  του  διατροφικού 

επιδόματος των νεφροπαθών σε αλλοδαπούς και ομογενείς».

Αθήνα, 13 Απριλίου  2011

Αριθμ. Πρωτ.: 18412   

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ

ΑΔΑ: 4ΑΓ0Κ-Ξ



7.- Τις πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον Κρατικό Προϋπολογισμό έτους  2011 και αφορούν στους 

Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των Περιφερειών που συστήθηκαν με το άρθρο 3 του ν.3852/2010.

8.- Την υπ’ αριθμ. 61 (Α.Π. 74894/30-12-2010) εγκύκλιό μας, περί άσκησης πρόσθετων αρμοδιοτήτων 

από τους Δήμους, από την 1η Ιανουαρίου 2011, του “Προγράμματος Καλλικράτης” .

9.-   Τις  υπ’  αριθμ.  9710/28-2-2011,  10228/1-3-2011,  10318/2-3-2011,  11862/10-3-2011  και 

16868/6-4-2011 Αποφάσεις μας περί επιχορήγησης Περιφερειών για την καταβολή του διατροφικού 

επιδόματος για τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο τρέχοντος έτους.

10.-  Την  ανάγκη  επιχορήγησης  των  Περιφερειών  της  χώρας,  προς  καταβολή  του  διατροφικού 

επιδόματος στους κατά νόμο δικαιούχους λήψης αυτού, για το μήνα Μάρτιο. 

11.- Τα σχετικά στοιχεία που έχουν περιέλθει στο Υπουργείο μας, από τις ανωτέρω Περιφέρειες.

12.-Το χρηματικό υπόλοιπο του τηρούμενου στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων λογαριασμού 

του Υπουργείου με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Περιφερειών».

13.-  Την με Α.Π. 383/18-1-2010 (ΦΕΚ 29 Β΄) και σε διόρθωση (ΦΕΚ 60 Β΄) Κοινή Απόφαση του 

Πρωθυπουργού  και  του  Υπουργού  Εσωτερικών,  Αποκέντρωσης  και  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης 

«Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Θεοδώρας Τζάκρη  και Γεωργίου Ντόλιου».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. Κατανέμουμε,  από το λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης  που  τηρείται  στο  Ταμείο  Παρακαταθηκών  και  Δανείων  με  τον  τίτλο  «Κεντρικοί 

Αυτοτελείς  Πόροι των Περιφερειών»,  συνολικό     ποσό    1.843.927,50€  ,   στις  Περιφέρειες  Κεντρικής 

Μακεδονίας,  Στερεάς  Ελλάδας,  Πελοποννήσου,  Νοτίου Αιγαίου και  Κρήτης, αποκλειστικά και 

μόνο προς καταβολή του διατροφικού επιδόματος στους κατά νόμο δικαιούχους νεφροπαθείς, στους 

μεταμοσχευμένους νεφροπαθείς, στους μεταμοσχευμένους καρδιάς, ήπατος, πνευμόνων και μυελού των 

οστών καθώς και σε αλλοδαπούς και ομογενείς νεφροπαθείς,   για το μήνα  Μάρτιο έτους 2011, ως 

ακολούθως: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ 
ΕΝΟΤΗΤΕΣ 

ΝΟΜΩΝ

ΠΟΣΟ ΤΡΑΠΕΖΑ-
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΙΒΑΝ

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΗΜΑΘΙΑΣ 83.000,00

 ΑΓΡΟΤΙΚΗ 
IBAN GR65 0430 3200 0021 
5030 0245 833

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 495.000,00
ΚΙΛΚΙΣ 42.000,00
ΠΕΛΛΑΣ 72.864,00
ΠΙΕΡΙΑΣ 70.000,00
ΣΕΡΡΩΝ 122.718,00
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 60.000,00
ΣΥΝΟΛΟ 945.582,00

2

ΑΔΑ: 4ΑΓ0Κ-Ξ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ 
ΕΝΟΤΗΤΕΣ 

ΝΟΜΩΝ

ΠΟΣΟ ΤΡΑΠΕΖΑ-
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΙΒΑΝ

ΣΤΕΡΕΑΣ  ΕΛΛΑΔΑΣ

ΒΟΙΩΤΙΑΣ 50.000,00
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΛΑΜΙΑΣ
IBAN GR97 0740 1010 0006 
7965 7020 012 

ΕΥΒΟΙΑΣ 87.795,00
ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 6.154,00
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 70.729,00
ΦΩΚΙΔΑΣ 13.459,50
ΣΥΝΟΛΟ 228.137,50

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 50.000,00

ALPHA BANK 
IBAN GR67 0140 5100 5100 
0200 1000 351

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 40.000,00
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 70.000,00
ΛΑΚΩΝΙΑΣ 45.000,00
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 75.000,00
ΣΥΝΟΛΟ 280.000,00

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΚΥΚΛΑΔΩΝ 27.512,00 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

IBAN GR09 0172 7100 0057 
1005 1432 539

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 83.000,00
ΣΥΝΟΛΟ 110.512,00

ΚΡΗΤΗΣ

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 147.696,00
ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
IBAN GR64 0870 0980 0000 
0001 1204 028 

ΛΑΣΙΘΙΟΥ 33.000,00
ΡΕΘΥΜΝΟΥ 30.000,00
ΧΑΝΙΩΝ 69.000,00
ΣΥΝΟΛΟ 279.696,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 1.843.927,50

Β.   Από το ανωτέρω συνολικό ποσό, αυτό που αφορά κάθε δικαιούχο Περιφέρεια, αποδίδεται στον οικείο 

λογαριασμό της έδρας της με χρηματική εντολή του Υπουργείου μας προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και 

Δανείων. 

Γ. Επισημαίνεται ιδιαιτέρως ότι οι αποδιδόμενες με την παρούσα Απόφαση πιστώσεις,  αφορούν 

στην καταβολή του διατροφικού επιδόματος στους κατά νόμο δικαιούχους  για το μήνα Μάρτιο 

τρέχοντος  έτους  και  για  όσο  χρονικό  διάστημα  καθίστανται  δικαιούχοι  λήψης  αυτού.  Όσον  δε 

αφορά στο χρόνο καταβολής του εν λόγω επιδόματος, εφαρμόζεται αναλόγως η ίδια διαδικασία που 

ακολουθείτο από τις τέως υπόχρεες  Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις.

Δ.  Οι Περιφέρειες στις οποίες κοινοποιείται η Απόφαση αυτή, παρακαλούνται όπως μας γνωρίσουν μέχρι 

29/4/2011, τα ποσά  που απαιτούνται για την κάλυψη του εν λόγω επιδόματος μηνός Απριλίου για τις  

Περιφερειακές Ενότητες χωρικής αρμοδιότητάς τους, προκειμένου να επιχορηγηθούν αναλόγως. 

3

Ο   ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ

ΑΔΑ: 4ΑΓ0Κ-Ξ



4

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Αποκεντρωμένες Διοικήσεις – Γραφεία Γεν. Γραμματέων 

α) Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας (Λάρισα)
β) Πελοποννήσου – Δυτικής Ελλάδας – Ιονίου (Πάτρα)
γ) Μακεδονίας – Θράκης (Θεσσαλονίκη)
δ) Αιγαίου (Πειραιά)
ε) Κρήτης (Ηράκλειο)

2.  Περιφέρειες
     - Κεντρικής Μακεδονίας 
     - Στερεάς Ελλάδας 
     - Πελοποννήσου
     - Νοτίου Αιγαίου
     - Κρήτης  –  Έδρες τους 
     α) Γραφεία Περιφερειαρχών 
     β) Δ/νσεις Οικονομικού
     γ) Δ/νσεις Δημόσιας Υγείας 
3.  Ένωση Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων Ελλάδος (ΕΝΑΕ) 
      Μεσογείων 15,  Τ.Κ. 115 26-ΑΘΗΝΑ
4. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
     Ακαδημίας 40,  Τ.Κ. 101 74 – ΑΘΗΝΑ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1.- Γραφείο  Υφυπουργού 
2.- Γραφείο  Γενικού Γραμματέα
3.- Γραφείο Γεν. Δ/ντη Τ.Α. 
4.- Δ/νση Οικονομικών ΟΤΑ 
     Τμήμα Οικονομικής  Διοίκησης ΟΤΑ

ΑΔΑ: 4ΑΓ0Κ-Ξ


